Brasília, 13 de outubro de
2025

BGP - Publicado em 13/10/2025 - Ano 9 Edição 10.9 ISSN 1111-1111

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

Coordenação-Geral de Aquisições

Portaria CGAQ/MAPA nº 577, de 10 de outubro de 2025

A COORDENADORA-GERAL DE AQUISIÇÕES, DA SUBSECRETARIA DE ORÇAMENTO, PLANEJAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA EXECUTIVA, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA, atendendo à
Portaria SPOA/MAPA nº 810, de 7 de maio de 2024, e considerando o que consta no processo nº
21000.037445/2025-81, resolve:

Art. 1º Designar a Comissão para acompanhar e fiscalizar a execução dos Contratos listados na Tabela 1, cujos
objetos tratam da aquisição, por meio do Sistema de Registro de Preços – SRP, de máquinas pesadas, incluindo
o fornecimento com a carga, transporte e descarga do bem, em atendimento às necessidades do Ministério da
Agricultura e Pecuária – MAPA, dos Estados, Municípios e do Distrito Federal, nas condições estabelecidas no
Termo de Referência.

Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes servidores:

I) LUCIANA KAUARA TOMAS SILVA, matrícula SIAPE nº 1171343, Gestora do Contrato;

II) RODRIGO DE LIRA VARELA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 2160595, Gestor Substituto;

III) KETYANE EVELIN COSTA LIMA, matrícula SIAPE nº 1161947, Fiscal Técnica;

IV) RODRIGO DE LIRA VARELA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 2160595, Fiscal Técnico Substituto;

V) RODRIGO DE LIRA VARELA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 2160595, Fiscal Administrativo;

VI) KETYANE EVELIN COSTA LIMA, matrícula SIAPE nº 1161947, Fiscal Administrativa Substituta.

Art. 3º Ficam revogadas as Portarias listadas na Tabela 2.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Tabela 1 - Lista de Contratos abrangidos pela Portaria CGAQ nº 577, de 10 de outubro de 2025

Processo Contrato Empresa

21000.074952/2024-
15 95/2024 AGROJAX LTDA

21000.074988/2024-
07 134/2024 CBMAQ - COMPANHIA BRASILEIRA DE MÁQUINAS LTDA

21000.074994/2024-
56 136/2024 CBMAQ - COMPANHIA BRASILEIRA DE MÁQUINAS LTDA

21000.073756/2024-
23 91/2024 CENTRO OESTE IMPLEMENTOS PARA TRANSPORTES LTDA

21000.074935/2024-
88 140/2024 CENTRO OESTE IMPLEMENTOS PARA TRANSPORTES LTDA

21000.075006/2024-
96 89/2024 COMAZI TRATORES E MAQUINAS LTDA

21000.074948/2024-
57 93/2024 COMAZI TRATORES E MAQUINAS LTDA

21000.073795/2024-
21 121/2024 COMAZI TRATORES E MAQUINAS LTDA

21000.074954/2024-
12 151/2024 COMAZI TRATORES E MAQUINAS LTDA

21000.073701/2024-
13 113/2024 DCML -DISTRIBUIDORA CUMMINS MINAS LTDA

21000.075000/2024-
19 114/2024 DCML -DISTRIBUIDORA CUMMINS MINAS LTDA

21000.075001/2024-
63 139/2024 DCML -DISTRIBUIDORA CUMMINS MINAS LTDA

21000.075002/2024-
16 76/2024 DCML -DISTRIBUIDORA CUMMINS MINAS LTDA

21000.073716/2024-
81 79/2024 DEFANT E CAPELOSSA SILVA LTDA

21000.073686/2024-
11 110/2024 DNM - DISTRIBUIDORA NACIONAL DE MÁQUINAS LTDA

21000.074229/2024-
36 123/2024 DNM - DISTRIBUIDORA NACIONAL DE MÁQUINAS LTDA

21000.074772/2024-
33 128/2024 DNM - DISTRIBUIDORA NACIONAL DE MÁQUINAS LTDA

21000.074997/2024-
90 137/2024 DNM - DISTRIBUIDORA NACIONAL DE MÁQUINAS LTDA

21000.074976/2024-
74 77/2024 MAMORE MÁQUINAS AGRICOLAS LTDA

21000.074989/2024-
43 100/2024 MAQCAMPO SOLUÇÕES AGRÍCOLAS S/A

21000.074990/2024-
78 108/2024 MAQCAMPO SOLUÇÕES AGRÍCOLAS S/A

21000.074942/2024-
80 143/2024 MAQCAMPO SOLUÇÕES AGRÍCOLAS S/A

21000.074941/2024-
35 106/2024 MASON EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA

21000.074945/2024-
13 112/2024 NISSEY MAQUINAS AGRICOLAS LTDA

21000.074995/2024-
09 105/2024 REVEMAR COMÉRCIO DE MÁQUINAS INDUSTRIAIS LTDA

21000.073678/2024-
67 107/2024 REVEMAR COMÉRCIO DE MÁQUINAS INDUSTRIAIS LTDA

21000.074765/2024-
31 97/2024 REVEMAR COMÉRCIO DE MÁQUINAS INDUSTRIAIS LTDA

21000.074944/2024-
79 144/2024 REVEMAR COMÉRCIO DE MÁQUINAS INDUSTRIAIS LTDA

21000.075003/2024-
52 82/2024 REVEMAR COMÉRCIO DE MÁQUINAS INDUSTRIAIS LTDA

21000.074951/2024-
71 149/2024 SULPARA CAMINHÕES E MÁQUINAS LTDA

21000.074992/2024-
67 102/2024 VALENCE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

21000.073665/2024-
98 80/2024 XCMG BRASIL INDÚSTRIA LTDA

21000.074224/2024-
11 84/2024 XCMG BRASIL INDÚSTRIA LTDA

21000.074231/2024-
13 86/2024 XCMG BRASIL INDÚSTRIA LTDA

21000.074228/2024-
91 104/2024 XCMG BRASIL INDÚSTRIA LTDA

21000.074230/2024-
61 109/2024 XCMG BRASIL INDÚSTRIA LTDA

21000.073881/2024-
33 117/2024 XCMG BRASIL INDÚSTRIA LTDA

21000.073692/2024-
61 118/2024 XCMG BRASIL INDÚSTRIA LTDA

21000.073880/2024-
99 119/2024 XCMG BRASIL INDÚSTRIA LTDA

21000.074770/2024-
44 126/2024 XCMG BRASIL INDÚSTRIA LTDA

21000.074771/2024-
99 127/2024 XCMG BRASIL INDÚSTRIA LTDA

21000.074768/2024-
75 129/2024 XCMG BRASIL INDÚSTRIA LTDA

21000.074773/2024-
88 133/2024 XCMG BRASIL INDÚSTRIA LTDA

21000.074998/2024-
34 138/2024 XCMG BRASIL INDÚSTRIA LTDA

21000.074940/2024-
91 142/2024 XCMG BRASIL INDÚSTRIA LTDA

21000.074987/2024-
54 146/2024 XCMG BRASIL INDÚSTRIA LTDA

21000.074949/2024-
00 147/2024 XCMG BRASIL INDÚSTRIA LTDA

21000.074953/2024-
60 150/2024 XCMG BRASIL INDÚSTRIA LTDA

21000.074956/2024-
01 152/2024 XCMG BRASIL INDÚSTRIA LTDA

21000.051877/2025-
03 87/2025 EDUARDO DE ALMEIDA LTDA

21000.052509/2025-
74 126/2025 COMAZI TRATORES E MAQUINAS LTDA

21000.052506/2025-
31 128/2025

COMAK - COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PECAS, MÁQUINAS E
IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA

21000.059029/2025-
34 135/2025 XCMG BRASIL INDUSTRIA LTDA

Tabela 2 - Lista de Portarias revogadas pela Portaria CGAQ nº 577, de 10 de outubro de 2025

Processo Portaria Revogada

21000.037445/2025-81 Nº 531, de 07/08/2025

21000.051877/2025-03 Nº 534, de 11/08/2025

21000.059029/2025-34
Nº 568, 17/09/2025

ROBERTA BORGES RIBEIRO DE SOUZA
Coordenadora-geral de Aquisições

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/386814

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/386814